
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1411 del 19/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 19/11/2024 n. 1411 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL 
CARD IP PLUS DELLA ITALIANA PETROLI SPA, C.F./P.IVA 00051570893. ADESIONE 
ALL'ACCORDO QUADRO FUEL CARD 3 LOTTO UNICO. DECORRENZA: DALLA DATA 
DI EMISSIONE DELL'ORDINATIVO DI FORNITURA FINO AL 31.10.2027. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale del Settore III n. 1735 del 16.12.2021 si 
autorizzava l’adesione all’Accordo Quadro FUEL CARD 2 lotto unico attivato da Consip 
S.p.A. per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card fino alla data del 
30.11.2024, alla società ITALIANA PETROLI S.P.A. – C.F./P.IVA 00051570893 (risultata 
aggiudicatario per il territorio della Provincia di Ancona) e che pertanto l’Area Economato 
provvedeva, sul portale www.acquistinretepa.it,  ad effettuare n. 6 ordinativi di fornitura per 
le n. 6  Unità Utilizzatrici dell’Ente quali Garage/Ambiente, Polizia Provinciale e Reparti 
Operativi Esterni di Ancona, Fabriano, Senigallia e Jesi; 
 
CONSIDERATA l’imminente scadenza dei n. 6 contratti in corso, si rende indispensabile 
individuare un nuovo fornitore di carburante per autotrazione al fine di garantire la 
continuità dell’attività dell’amministrazione provinciale ed il regolare svolgimento dei 
compiti istituzionali dell’Ente; 
 
VISTI: 
- l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488, che ha affidato al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di 
scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad 
accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate 
dall’art. 1 D-Lgs. 165/2001; 
- l’articolo 1, comma 7, del D. L. 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 
135) il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della Legge 31 dicembre 2009, n. 
196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 

http://www.acquistinretepa.it


 

Pag. 2 
Determinazione n. 1411 del 19/11/2024 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o  gli Accordi Quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell’articolo 1 comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
- l’articolo 62, comma 1, del  D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di acquisire servizi 
e forniture mediante emissione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
TENUTO CONTO che in data 31.10.2024 è stato attivato l’Accordo Quadro FUEL CARD 3 
per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card per le 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 – lotto unico 
– CIG master B0A884ADF4; 
 
RITENUTO pertanto necessario dover aderire all’Accordo Quadro FUEL CARD 3, lotto 
unico, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per il periodo 
decorrente dalla data di emissione dei n. 6 ordinativi di fornitura (per le n. 6  Unità 
Utilizzatrici dell’Ente: Garage/Ambiente, Polizia Provinciale e Reparti Operativi Esterni di 
Ancona, Fabriano, Senigallia e Jesi) fino alla data del 31.10.2027, che Consip S.p.A. ha 
stipulato con la società ITALIANA PETROLI S.P.A. avente sede legale a Roma in Via 
Salaria 1322, C.F./P.IVA 00051570893, in quanto aggiudicataria per il territorio della 
Provincia di Ancona; 
 
DATO ATTO che la spesa stimata da finanziare con il presente atto per la fornitura di 
carburante per gli automezzi delle n. 2 Unità Utilizzatrici gestite dall’Area Economato fino 
alla data del 31.10.2027 ammonta ad: 
€ 45.500,00 IVA 22% inclusa = carburante per U.U. Garage/Ambiente 
€ 52.600,00 IVA 22% inclusa = carburante per U.U. Polizia Provinciale 
ed è da ripartire nel modo seguente con assunzione dei corrispettivi impegni di spesa: 

• U.U. Garage/Ambiente – Capitolo 1021500225 
Esercizio 2024 €   1.300,00 esigibilità nel 2024 
Esercizio 2025 € 15.600,00 esigibilità nel 2025 
Esercizio 2026  € 15.600,00 esigibilità nel 2026 
Esercizio 2027 € 13.000,00 esigibilità nel 2027 
 

• U.U. Polizia Provinciale – Capitolo 10303010004 
Esercizio 2024 €   1.600,00 esigibilità nel 2024 
Esercizio 2025 € 18.000,00 esigibilità nel 2025 
Esercizio 2026  € 18.000,00 esigibilità nel 2026 
Esercizio 2027 € 15.000,00 esigibilità nel 2027 
 

TENUTO CONTO che: 
- il CIG “master” di cui all’Accordo Quadro FUEL CARD 3 è B0A884ADF4; 
- i CIG “derivati” attribuiti a tale procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’art. 3, 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato ed integrato dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 
dicembre 2010 n. 217, potranno essere acquisiti solo contestualmente all’emissione 
dei n. 6 ordini sulla piattaforma acquisti in rete di Consip; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1411 del 19/11/2024 

 
DATO ATTO che: 

- relativamente all’Esercizio 2027 gli impegni di spesa saranno assunti con ulteriore 
provvedimento a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
provvedimento nel quale saranno anche indicati i CIG “derivati” assunti con gli 
ordinativi di fornitura emessi; 

 
DATO ATTO che l’Area Viabilità del Settore III provvederà con apposita determinazione 
dirigenziale a finanziare sui Capitoli di propria competenza la spesa per il carburante 
necessario agli automezzi in dotazione ai n. 4 Reparti Operativi della Viabilità di Ancona, 
Jesi, Senigallia e Fabriano per il medesimo periodo di decorrenza specificato al punto II; 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D. Lgs. 33/2013 e di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 
 
VISTI: 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 dell’11.01.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2024/2026; 
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18.01.2024 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni da assumere; 
 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Dirigente responsabile del procedimento;  

 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’ 
art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16.11.2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di 
attuazione; 

DETERMINA 
I. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
II. di aderire all’Accordo Quadro Fuel Card 3 Lotto Unico per la fornitura di carburante per 
gli automezzi provinciali con decorrenza dalla data di emissione degli Ordinativi e fino alla 
data di scadenza del 30.10.2027, tramite approvvigionamenti con fuel card IP PLUS 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1411 del 19/11/2024 

abbinate alle targhe delle auto, da effettuare nelle stazioni di servizio della ITALIANA 
PETROLI SPA - Via Salaria 1322 - 00138 Roma, C.F./P.IVA 00051570893; 
 
III. di autorizzare l’Area Economato, tramite il portale www.acquistinretepa.it di Consip 
S.p.A. ad effettuare n. 6 Ordinativi di Fornitura di carburante per il parco automezzi 
dell’Ente, per le n. 6 Unità Utilizzatrici, quali Garage/Ambiente, Polizia Provinciale e 
Reparti Operativi Esterni di Ancona, Fabriano, Senigallia e Jesi; 
 
IV. di dare atto che l’Area Viabilità del Settore III provvederà, con apposita determinazione 
dirigenziale, a finanziare sui Capitoli di propria competenza, la spesa per il carburante 
necessario agli automezzi in dotazione ai n. 4 Reparti Operativi della Viabilità di Ancona, 
Jesi, Senigallia e Fabriano per il medesimo periodo di decorrenza specificato al punto II; 
 
V. di assumere, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. N. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, per le auto in uso al Garage/Ambiente (€ 45.500,00 IVA 
inclusa) e alla Polizia Provinciale (€ 52.600,00 Iva inclusa), gli impegni di spesa per gli 
importi così ripartiti: 
ed è da ripartire nel modo seguente con assunzione dei corrispettivi impegni di spesa: 

• U.U. Garage/Ambiente – Capitolo 1021500225 
Esercizio 2024 €   1.300,00 esigibilità nel 2024 
Esercizio 2025 € 15.600,00 esigibilità nel 2025 
Esercizio 2026  € 15.600,00 esigibilità nel 2026 
Esercizio 2027 € 13.000,00 esigibilità nel 2027 
 

• U.U. Polizia Provinciale – Capitolo 10303010004 
Esercizio 2024 €   1.600,00 esigibilità nel 2024 
Esercizio 2025 € 18.000,00 esigibilità nel 2025 
Esercizio 2026  € 18.000,00 esigibilità nel 2026 
Esercizio 2027 € 15.000,00 esigibilità nel 2027 
 

VI. di rinviare con successivo provvedimento, l’assunzione degli impegni di spesa per 
l’esercizio 2027 una volta approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VII. di comunicare all’Area Bilancio i n. 6 Codici Identificativi Gara “derivati” e attribuiti da 
ANAC agli ordinativi di fornitura; 
 
VIII. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto 
legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella 
Legge 17 dicembre 2010;  
 
IX. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 
 

http://www.acquistinretepa.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 1411 del 19/11/2024 

X. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n. 33/2013; 
 
XI. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 
 

Ancona, 19/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PROIETTI PATRIZIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2024/117 


		2024-11-19T09:09:56+0100




